

Mahjas Weefis.



Mahjas Weefis ar peelikumem maksā:

Ar peefubtitichanu cefschjē: —	Rigā fanemot:	Ar peefubtitichanu ahrjemēs:
Par gadu 3 rbl. — lap.	Par gadu 2 rbl. — lap.	Par gadu 3 rbl. 60 lap.
1/2 gadu 1 rbl. 60 lap.	1/2 gadu 1 rbl. — lap.	1/2 gadu 2 rbl. — lap.
1/4 gadu 1 rbl. — lap.	1/4 gadu — 60 lap.	1/4 gadu 1 rbl. — lap.

Politiks un literariks laikraksts.

44. gada gabjums.

Redakcija un ekspedija atrodas Rigā,
Orņa Plates tipu-litografijā, burtu lētnē un foto-litografijā pēc Petera baka
Studinajumi maksā:
10 lap. par weenas flejas smalku rakstu rindinu, peefchpušē 30 lap.
Apsteļėjumi us Mahjas Weefi un studinajumi sūstami: us schabdu adreā:
Въ редакціи газети Маака Бланица, г. Пера. (Mahj. Weefa eksped. Rigā.)

Mahjas Weefis iznahk weenreit nedetā, treshdeenās. — Ar katru numuru iznahk literariks peelikums un katru mehnesi temkoplas peelikums.

№ 16.

Rigā, 21. aprilī

1899.

J. W. Gussew, Rigā, wisleelakā Kreemijas Bakuna tabakas fabrika.

(Firma dibināta 1852. gadā.)

Weenigi jaur to, la minētā fabrika pagatavo tīlai wisaugstākā labuma tabaku, winas isstahdrājumi atradufi tabdu peefichanu un winas god. piereju flaitis tabda mehā pemedmēs, la fabrika tagad smeļejamās Bakuna un Schwizenta tabakas isgatawofchana ir pirmā un wisleelakā Kreemijā. Turklāt augstminētā fabrika tura par wajaufigu pašnot ger publicai, la wina, lai ari us peefichdu apmecerinatu fawās tabakas smeļetaju prafijumūs, tagad pagatawofš jamūs isstahdrājumūs is tabdas pat wisaugstākā labuma tabakas, tabdu wina tenal isfufitija us jīlām walfim, tā: Franziu, Bahjiu, Austru un Doniju.

La tabaka teefcham no teizama labuma, to peerahda pašaldrājumi minētās fabrikas etiketem, tabeļt pehejā lufš god. pierejus greest wehribu ne tikai us winas Bakuna tabakas etiketi „Fugis Nr. 9“ un Schwizenta tabakas etiketi „Tabucecs“, bet it īpašchi us firmu „J. W. Gussew, Rigā“ un dibināšanas gadu 1852.

Saturs: Selts un sudrabs. (Turpinājums.) — Walfibās pašnojums par šuwentu nelahitibām. (Turpinājums.) — No ceļschjemes: a) Walfibās leetas. — b) Baltijas notikumi. — c) No jīlām Kreemijas pufem. — No Rigas. — Grāmātu galds. — Kugnezība. — No ahrjemem. — Ceļschjē nodala. — Uštupes (torgji). — Uštūšas flinas. — Telegramas. — Deschadī raksti: Kinas liktenis. (Turpinājums.) — Sibijum.

Literari flā Peelikumā: Us diwām swaignem. (Turpinājums.) — Nodēs apghebi un rolarbi.

Selts un sudrabs.

(Turpinājums.)

No otras puses atkal wifus fawūs e e n a h k u m u s, isnemot tikai gluschi ne-euwehrojumu datu, kura nahl is Anglijas, Indija eenem weenigi s u d r a b ā; sčee eenahkumi ir grubti pa-augstinajumi tabeļt, la naudas faimnezība Indeschu eedšhwotaju starpā wehl ir mas atihstijufēs. Indijas finanšču pamais ir semes nodoklis, kuru femneets, las gandrihs fatimst sem floga no leelgruntneeku un augtotaju pufēs, jau tagad nef ar furneschanu. Sčahls dahrbšiba, augstās muitās un weetejo nodokļu dehl, las us liti us winau, top tapat jau sen eenihsti no tautās; nodoklis us opija iswedumem atkarajas no isweduma dau-dfuma un naw domajams winau fawt jil eewehejojami pa-augstinat, jo tad teel apgruhstinata wina pahrdofchana.

Tad wehl Indijā paštabu, nefstaitot dafchus jau bef tam deefgan augstus stempeļu nodoktus un nodoktus par stipreem dheereenem, wehl šahds eenahkumu nodoklis, bet tas ir gluschi nepehehijas tablah atihstitees, t. i. dot leelatus eenahkumūs walfim, tabeļt la Indijā ir pahrwars naturāl-(grauda-) faimnezibai. Patehrina weelas, la peemehram tabaka, ir grubti apleekamas ar nodokleem, tabeļt la winau rafchofchana ir ihdalita pa wifu semi nefstaitamās šifhūs ufnehmumūs un tabeļt la sčee peefschmētī fawā jetā us weetejeem pahretajeem nefur nefalafas kopā leelata dau-

dfumā, fur tad buhtu weeglat pee-ėjami nodokļu fa-nehmejeem.

Bet maksājums pahri par 15 milj. mahrz. sterliu, sudraba wehribai pašahwiigi kribot, prafa aishween leelalus iswedumūs rupijas no Indijas walfšrentejas pufēs. Grubtibās auga ar katru gadu. 1873./74. gadā nahjās pahrwest us Londonu apmehram 13 1/4 milj. mahrz. sterliu. Rupijas kurfš toreis šahweja us 23.95 penseem, tā tad wajaufēja peefsch maksājuma apmehram 14 1/4 milj. t. f. rehšina mahrzinu.*) 1892.—93. gadā maksājums bija 16 1/2 milj. mahrz. sterliu leels, las pehz wejā, 1873. gada kurfš buhtu bijis apmehram 17 1/4 rehšina mahrzinu. Bet tagad pateefhā nahjās aishmalat gandrihs 26 1/2 milj., tabeļt la rupija bija keituse lihds 14.95 penseem.

„Wufu finanšču šahwofš“, sčehlojšas fers Dawiš Barbars, fastahdot 1893./94. gada budsčetu, „pilnigi at-farajas no mehšu kurfš. Ja mehš isrekhinajay, sčim budsčeta gadam isstruhumu (dajitu) us 1,519,100 Rk, un wefletu kurfš zelšees par weenu penniju, tad mums buhš atlikums; bet ja la kurtis par tikpat daudš, tad mehš dajitu sčahwofš par 2 milj. Rk. Ja mehš pa-augstinat nodoktus par 1 1/2 milj. Rk., tad jauns ritena apgreeseens war mehš peefsch atkal pawaitrot nodoklus par tikpat leelu sumu; weens apgreeseens u-otru pufš — un katru nodokļu pa-augstināšana buhš newajadfiga.“

Tabdā fahrā Indijas walfibai, kura ar weenu lahju balstijas us seļu un ar otru us sudrabu, bija wehl grubtiat ušturet pašahwiigi finanšču lihdsšwaru, nešā daudšeem finanšču ministreem Eiropas walfstis.

*) Lai atweeglinatu aprehlināšanas, parafis fawt 10 rupijas par weenu „rehšina“ mahrzinu. Sčih rehšina mahrzina (Rk) pateefšiba naw atrodama Indijas moneti starpā un pehz wejā kurfš lihofinajas ap-mehram weenai Anglu sterliu mahrzinu.

Tam wehl peeweenojās to eerehdnu waimanas, kuri fawu algu fanehma rupijas, bet eewehejojumu datu no tās isdewa Anglijā, t. i. jiteem wahreem, dabuja sudrabu un tifa peefschmētī malfat seltā. D. N. Keiels (Lyal), eerehdnu deputatijas peefschstahwis, sčahhdš wahrdšs greesās pē Indijas wize-farata, lorda Lendsdaune: „Sudraba jenas kriščana atfaužās pat us mehšu iswedumem sčē pat Indijā. . . . Bet la nesehehlgs un nepanesams flogš gul-šas us mums iswedumi, kuras mehš ešam peefschmētī neš Anglijā. Zums bef sčahdam labi finams, la Eiropetis eerehdnīs, waj nu wifch deenē armijs, waj žiwil-pahrwalb-ibā, tikai tad war derigi darbotees tairlajā klimotā, ja wifch laifu pa laikam dabū atwaktinajumūs us Angliju, lai stiprinatu fawu welfelību. Winau fawi behrni ja-audfina Anglijā, ja wifch wehbas winas rešet tā audšetūs, tā wifch pats fawā laika tifa audšetūs. Sinamu datu fawas algas wifch peefschmētī sčuhst us Angliju un winau tur noguldit, kur wifch to ar laiku patehres: waj nu la papildinajumu tai pensijai, kuru wifch dabūs, waj tā ap-droščinajumu seewai un behrneem pehz fawas nahwes. . . . Sčō eerehdnu dšhwēs apstahli tagad rupijas wehribās kriščanas dehl ir pahrzetufchi pilnigu rewoluziju. Daudš eerehni, pat tabdi, kuri laimigi deenešā top pa-augstinati, tagad pašaudejufchi katru eefpehu neš iswedumūs par fawu behrnu audfināšanu dšmintē. . . . Ar katru gadu top aishween gaischaf redfams, la aishween leelais flaitis Indijas eerehdnu saudē wifu žerību jeltad atgreestees atpataf us fawu dšmintē.“

Eewehejojot wifus launumus, Indijas walfibai ne-bija wates eefpehšams meerigi noluhotees us rupijas kri-ščanu. Winas paščas interees winau aishdrāja us waja-ufību pa zelšee rupijas wehribu waj wifmas aishfargat winau no tahlatis kriščanas. Winau wajaufēja paleelinat fawu eenahkumu wehribu, pahrwedot to seltā, waj wifmas no-tiwēt no tagadus ityčuhū.

Finanšču bankrota, Afweischki sčō interešču peefsch-šahwi gabs pat tik tabtu, la prafija, la jau minētš, lihds ar Eiropeschu un Seemes-Amerikanu bimetalistēem, lai „atjaunotu atkal agrako sudraba wehribu“, tā to wehl neseh rebejeja pehdeja monetu konferenzē Briselē.

Indijas eedšhwotaju starpā šahweja weenas otram preti dahchdashchadās interees. Peefsch leelafam bankam un tirdšneezibas firmam bija wifpatriklamat, la Indijas naudas flstema buhtu zeefch peeflehušēs pē wifpafales turgus naudas apstahsteem, kuri tagad pašihst tikai weenu mebranču wehribām — proti seļu. Tabeļt is sčim ap-rindom wifdiktal pazehlas balšs, kuras prafija selta ap-

Dahchadi raksti.

Kinas liktenis.

No profesora P. Schmidtā.
(Turpinājums)

Apstatifim tagad turawu Kinas jaunako wehsturi, la wina ihstī kulturai palikufš pakaf un waj teefcham Kineefcheem ir lahds eedšmēs eenais pret jaunem pah-grosijumeem?

Peefschpeheješas Ming dinastijas (1368.—1644. g.) beigās, la jau teikts, Kina atkal bija stipri grimufe sem glehwa keisara walfibās, einču intrigam, flitēem monda-rineem, eefschkegem nemeereem un jītadam nelahrtibām, tad us reif gluschi negaidot, bet pateefhā pilnigi faprotamā un dabīgā wifšē Pekingū eenehma Mandchuri. Gan lahdi gudri katoku mifionari bija nopuhlejušees grimufcho Kīnu west atkal us jaunām sledēm, bet sčee publīm bija jau par wehlu. Ari mifionari Pekingā gluschi labi faprata leetas apstahklus un pahrgabja jau pē laifa us Mandchuru puš. Sewifchki no sčēem it eewehejojams weens jesuīts Adams Sčhāals, kufsch pē jaunā Mandchuru keisara pa-līka neween par flototaju, bet ari par pirmo padoma de-weju. Sčhāals nebadijās keisaru ari tad pamahjit, tad wifch flaidri finaja, la pehdejās par to dufmosees. Kei-sars bija gan straujš no dabas, bet fawam flototajam wifch nelad nēo launa nedarija. Parasti wifch to fawja „masa“ (t. i. mandchurifki wezhejus) un mehšā fajit, la pē reifēs wifch newarat bef afaram domat par Sčhāala talsneem padomeem. Tas pats keisars sčhāals talsnees Sčhāalu, ja tā war fajit, mulšneetu lahrā, un tā tā nu pehz Kineefchu usflateem wifpirmāis gods pēnahšas wez-šeem par to, la wini usaudfinajufchi kreetnu dehlu, tad tas pats gods tifa dots ari Sčhāala tehnam un wezhe-wam, fawt ari tee bija jau mifurufchi. Keisars toti labi i-zejēs ari par křišigu tijību. Kahdreif wifch fajitīs, la wifch gan pašihst budifismu un daofismu, bet wehl pee-teelofchi nefaprotot křišigās tijības, tomehr spreeschot pehz Sčhāala pašahwibas un ufijibās, wifch domajot, la kři-šigā tijība laifam ešot ta labakā. Bet budisti un mah-žitee Kineefchi wifadā wifšē nopuhlejš keisaru uslubdinat pret mifionareem. Budiflu preesteri bija dabufufchi lahdu no keisara eemihšetām leelām seewam us fawu pufš un

sewifchki tad pehdeja nomira, keisars nebija wais eep-rezinams un ari pret Sčhāalu isurejās aushāti. Bet drihs pehz tam nomira ari pats keisars.

Pē wina dehla Kang-Si (1661.—1723. g.) jesuitti atkal prata iskarot fawu ženību. Pē kalendaru fastahd-šchanas, wifas walfis lartēs ufneščšanas, gramātu dru-šofšanas, leelgabalū leefšanas, swaignčmu pehtiššanas u. t. pr. jesuitti bija pirmee darbineeti. Pašča keisara fināščšanas lahre lītās buht neapmeerinama. Ar sewifchu intereš wifch fudeja sem mifionaru wadības teeu leetas, matematiķu un geografiķu. Ne mafumu wifch nodarbojšās ari ar wehsturi, archeologiju un dhejneezību. Tā tā nu wehl Kang-Si ruppigi ispidbija fawu guhto waldneeku uswedumū, jeloja pa wifam walfis malam un fazereja daudš gramatas, tad wina ufjītība ir pateefcham aprib-nojama. Naw ar išteem wahreem isstahšams, to Kang-Si darija peefsch fawas walfis nolahrtoščšanas, wifadu buh-wēs un mahflās darbu pajščšanas, Kineefču un Man-dschuru literaturās wejināščanas. Tit nefinatnees wa-retu apgalwot, la Kineefchi toreis buhtu naidigi isureju-šees pret Eiropas kulturu. Keif Kang-Si pats atfahli nowižis fawu waldneeka manteli un no pateizibas uflijis to mifionaram Werbistam us plezem. Ar flaidri redfama ari wina simpatija pret křišigu tijību. Pats wifch wairaf-lahrt ir isteizis wehleschanos, lai tikai nahkot jo wairaf mifionaru us Kīnu, pē tam mahžitātee lai paleetot pē pilšgalma. 1692. gadā wifch islajch pawehli, la křišigās tijības isplahriščanai nebhūs nelahdūs kawelšus jetā list. Gadu pehz tam keisars fashlimst ar stipru drufi un mifio-nareem isdodas winau isdšedēt ar činina palihdsību, kurfch wehl bija gluschi swefschs. Panahšums nu bija tas, la piis telpās tifa ufjelta grešna katoku bānija.

Bet nu wif swarigātee daritaji sčē bija jesuitti, las winau tijības beedreem domināneem nemas nebija pa praht-am. Izhēlās srihds, kura ari pahrwest tifa eemafšis. Dominikanti sčuhdejas, la jesuitti nemahjot flaidras katoku tijības un atkawot křišiteem Kineefcheem tiftaf sentscheem upurūs neš, tā ari Konfuziju godinat un pē tam křišigo Deemu fawjot Sčhāng-di*), las nosiħmejojot tikai materiello beheš. Pawests nefinadams weetejo apstahķu nu stingri

*) Sčhāng-di ir tik daudš tā augstais waldneeks, tagad křišigo Deemu mehš fawt Lien-ščhu — Deefs Kungs.

noleedja jesuitu lihdsščinigo rihšofšanas. Bet tas bija toti neapdomats solis. Sentsču kultūs pē Kineefcheem ir tā eefaknojēs, la ari pret to ufstahjotees tauta justos aishfahra fawās wifwehtalās juhtās. Tahlatu us Konfu-zijs raksteem ir dibinata wifā Kinas kultura un tabdā sinā Konfuziju noniziot mahžiteem nebuhtu wais patiššanas ar fawām studijām nodarbotees. Kineefchu pahrneezība, dšja, wehšture un geografijs fahlas no Konfuzija raksteem, un ja Konfuzija rakstis atmeštū pē malas, tad buhtu ja-beidšās ari Kinas kulturai. Tad mehš tikai waram pree-zatees par jesuitu apstahķibū, la wini křišigo Deemu bija tulkofufchi ar Kineefchu Sčhāng-di. Pēhz Kineefču taga-dejeem ufstāteem pehdejās gan naw nešas jits, la debešs, bet wezājās rakšōs, la ari tagad wehl tautas mutē war winau ufrahdit dahčas ipaščhibas, las nenoleedšami at-gahdina personifku buhtni. Sčāš domās ari keisaram Kang-Si toti patika un ja tift nebuhtu minētās srihds iszhēlees, tad warbuht jau wifš Kineefchi buhtu tagad kri-šiti un buhtu ari peenehmušchi Eiropas kulturu. Sčim mifionaru sčelščšanas nepalika ari keisaram apflehpyta. Winau, finams, tas nekā newareja buht pa prahtiam, la tee rakši, no kureem wifch pats un wina mandarinū fawu isghibību smeļufchees, buhtu us reif ja-atihstī par nederi-geem un tai weetā jaeweew pawifam jītada kultura no lahdeem swefschneekem, kuri pašch fawā starpā naw weenis prahtis. Sčahdu keisara sčahubščšanas isleetoja few par labu mahžitee Kineefchi un budiflu un daofiflu preesteri, no kureem daudšeem křišigā tijība nebija nēmas pa prahtam. Bet tā tā křišigā tijība jau bija stipri eefaknojufes, tad pehdejās nepatifšanas wehl nebuhtu warbuht atneufschas netahdas pahrat launas fetas. Te pawests pats greeschās pē Kang-Si ar luhgumu dot isflaidrojumu par minētām srihdūs leetām. Tahds luhgums atkal keisaram, la re-dfams, nebija gluschi pa prahtam, tā tā wifch pats gri-beja reorganifet Kīnu us winas paščas kulturas pamateem, un luhgumā bija redfams, la pahwests neatihstī augšā mineto trihs punktu. Pēhz tam 1705. gadā nonahja pa-westa legats Pekingā, un tifa no keisara gluschi nererot fanemās ar leelu goda un ženības parahdščhanu, bet pē farunam tuhlin iszhēlās domu starpija. Legats wehlejās, la Pekingā tiftu eezeltš weens wifšifklaps un weens pa-wefta sčuhstis. Keisars atteiza, la par pehbejo wifch pē-nemtu tikai lahdu, las jau wairaf gadu ir dšhwojis Pē-

tureja toti tendenzjošu un šagrofitu 8. februarġ Peterburgā norišuġo nelahrtibu atšhašġijumu, bet oġraġs ušaġinaja „Terġbataš študentuš” (репаратное студенчество) peeme- notees pee „obštruktġijaš”. 4. martā preešššlašġġumu ture- šġanu univeršitate atšal uššaġla. Sabtumā peedaliġġas tišai maš študentu, bet ap 10. martu univeršitate un inšti- tutā lešġġas apmeġġeja gandriġġ wišġ študenti. Gewehroġot to, augšša peemineġa „šabeedriġas padomeš” iššaġda še- wišġšu ušaġinajumu ar paššaidroġumu, la wiġa atšašotees no leetās šaġtaġas waġišġanaš, jo ne-ešot nelahġa jeġġa turpinat „obštruktġiju”, tā la Peterburgā ta jau nobeġta un pee weetejeem študentem tai eġot maša peeššrišġana.

27. martā tomeġ apmeġram 500 šurjewas univeršitates študentu atšal šalaġġas uš šapulġi un noġehma, la „obštruktġijaš” ja-atġauno, taġehġ ari šġini univeršitate wišġ študenti šiġa atšašinatġ uš taġda pašġa pamata la ġiġas univeršitateš. Rġjewa. Rġjewas univeršitate ruġġġġana študentem išjeġlās jau paġaġġušġa ġada nošembra meġneši. Birmee eemešli biġa pilniġi naġionale (tautišġa) rakštura. Data no študentem, wišwairat Polġi un šġiġdi, išteġa weġlešġanaš, šuġitit uš šaršġom uš šotu dġeġneġa Wiġ- lewišša peemineġa atšlaġġanaš deenu adreši wišu Rġje- waš univeršitates študentu waġrdā, neššatotees uš tautibu, pee kam šġaġ adreše ġaunšlame minetā rakšneġa polišitiša darġiba un jašošmaġdġe peemineġa jeġšġana ġroġam šuraw- jewam Wiġnā. ġautajums par šġaġdas adrešes šuġti- šġanu šoġeġla proteštu študentem un šġiġi tautibu, pašadita no wešelas rindas demonštrazġġi no šotu- šġiġdi študentu pušes, noġweda pee abeġu partiġġu preešš- šġawġu atšaġtaš šaduršġanaš. Deġembra meġneši šġaġ- šošli univeršitate tapa taġdġs, la univeršitates walde ġiġas peešpeešta, iššeġġt iš univeršitates 9 študentu, ġalwenoš nelahrtibu jeġleġus, un maġġibas darġus paġšrautit piemoš parašlā šeomas šweġġu briġwilaġa peenahšġanaš. Pa šġišis tuštibas laġu šlepenā študentu šabeedriġa šw. šladimira univeršitateš šem nošaukuma „Rġjewas šaweenota tautetešġu (земля) un organġoġġiġu šabeedrišlā padomeš” išlaġda wairat walġibaġi preġiġa rakštura ušaġinajumus, kuroš noniġinaja ġroġu šurawjewu un ušteġa Wiġlewišša rešoluzġonaro (dumplġo) darġibu.

Ar maġġibas darġu atġaunšġanu šġa ġada janwara meġneši tuštġiba študentem šurjewas univeršitates študentem palġka društu maġaġa, bet eepreeššeġa laġriġiba nebuġt weġli nebiġa nodibinajġes. Tā 25. janwari laġdi 100 študenti weenā no univeršitates auditorġiam šarġišoġa mašišeġġazġas un 12. februarġ, tad par Peterburgas notġkumeem weġli nebiġa dabutaš nelahrtības šištašas šinas, „Rġjewas šabeedrišlā padomeš” išlaġda ušaġinajumu, kura šauġa wišuš šiġwā ġiġnā deġt peršoništas briġwības. šġaġdġs apšaġlġdġs Peter- burgas študentu ušaġinajums, peedaliġġes pee wiġu šaġelāšas tuštibas, atrada Rġjewā aġġliġu šemi un dšġiwu peešš- rišġanu študentu univeršitates študentem, paġadiġamees šġe pašišam ġitadā weġdā, neġa ġiġas Rġewiġas univeršitateš. 16. februarġ „šabeedrišlā padomeš”, dabujġe šinas iš Peter- burgas par išeġlušġoš študentu tuštġiba, ġaur šewišġu pašišowġumu ušaġinaja beedrus 17. februarġ uš šapulġi, kura tiġa notuġeta univeršitates teġpās laġdeem 1000 študentem peedaliġġes. Rlaġteġošše noġehma peeweenotees Peter- burgas beedru praġġumeem un laġdi šġo praġġumu išpġi- dišġanaġi atšureeše no leġġu apmeġlešġanaš. šopulġes noġehmumu noġaġġa univeršitates rektoram, tad taš eeraġdġ šapulġe, peġġ lam šapulġeġušġešes iššiġiba, išmemot laġdus 80 študentu, kwi palġka univeršitates eġġā un apšaġigaja wišas auditorġias, kuraš lašġa leġġas, pošnġodami profe- šoreem šapulġes noġehmumu, peġġ lam leġġu turešġana tiġa nobeġta. 18. februarġ un jeġošġas deenās univerši- tates študenti turpinaja agitazġġu un nepeelaġda preešš- lašġġġumu turešġana, neaštraudamees pat no aššaġteem waras darbeem preġ daudšeem beedreem, kwi negriġeja peedaliġġes pee tuštibas. Pee nelahrtības peedaliġġas wišwairat piemoš dišu kuru študenti, weġaši študenti turpġeti daudš maġaġa meġrā paġewōšas agitazġġas eepaidam. Kuštġiba Rġjewā nebeġdiġas ari peġġ Wišaugššalās pašweġlġes išlaġġanaš 20. februarġ. „šabeedriġas padomeš”, kura wišu laġu šeġleġa ġalwēnā agitazġġas organa lomu, ġaur išdoġteem bišitineem un ušaġinajumeem uššuġdiġa beedrus, turpinat attuġeġġanaš no leġġu apmeġlešġanaš. Iġgā ruġġġana, šalārā ar študentu demonštratišo ištūrešġanaš, peešpeġda preeššneġġu, iššeġġt iš univeršitates ġalwē- naġšs ušmušinajums, laġdus 52 študentu, kwi peġġ tam administratišā laġriġā šiġa išraġdiġi iš Rġjewas ġubernāš roġešġam. Maġġibas darġi univeršitate tiġa paġšrautit un išlaġġis pašišowġoms, la wiš študenti, kwi peġġ 4. martā negriġes darġus turpinat, tiġs uššatit par no univeršitates iššaġġušġamees. šlafus partiġai, kura pušġeġas ap „ša- beedrišlā padomeš” un paššaġweġa uš nelahrtību turpina- šġanu, Rġjewas univeršitate išjeġlās oġra partiġa šem nošaukuma „Rġewu naġionalġġu (tautiġneġu) beedriġaš”. šġi beedriġa išlaġda ušaġinajumu, kura, lai ġan teel iššeġlġa liġġġuštġiba Peterburgas študentem, tomeġ študentu išre- dišeġas liġġešlġis, tā išraġdit šawu proteštu, teel piġniġi atmeššis.

Rġjewas študentu nelahrtības atrada lašġu peeššrišġanu un liġġġuštġiba pee weeteġas šlepenās rešoluzġonarās ša- beedriġas, kura šemi šauġas par „Rġjewas šoġiališu-rešo- luzġonaru šabeedriġu”. šġi šabeedriġa tuġlit peġġ nelahrtību išjeġlġanaš univeršitate išlaġda dišuš ušmušġno- šġa šaturā ušaġinajumus. Weenġ no teem, šem nošau- kuma „Maġġošġamees jauneġteem”, šatur ušaġinajumu uš wišpaġreġu ġiġu preġ paššaġwošġo walġibas laġriġibu, oġra šem nošaukuma „Rġjewas šraġdneġteem”, aššaġdiġis, it la študenti, paġeġġotees koġeġai riġġibai un piġniġai ween- praġġibai šawā darġibā buġtu pašaġġušġi peeġaġġġanaš no walġibas pušes un eeweġroġamas preeššroġġibas; taġehġ ari šraġdneġteem, lai pašaġġu šawa šaġwōġka atweġloš- šġanu eġot waġadġġis drošġi un šparġġi šaweenot wišuš šawus šeġġušs. (Eupmal brigas.)

No eekġġemes.

a) Walġibas leetas.

Goda meerteġnešġu amataš uš tekošeem trim ġadeem no 1. deġembra 1898. g. šaġot, apšišrinati: Riġas- šalmeeras apriġki: šambarġunġurs ġnās N. Krapošġins un

barōšs Leonšs f. Freitag-Loringhōwens; ġeġšu-šallas apri- ġki: G. f. Beġeġaš; ġeġġawas-šaušas apriġki: walġis- padomeššes Meġš. Weġrġs, šambarġunġurs ġrašš Arnoldšs Medems, ġub. šekreġarġs barōššs Meġš. Weġrġs un ġnās N. Kġwens; Wišpōteš-ġroġinas apriġki: išlularpadomeššes Se- mišolenōws un šambarġunġurs barōššs N. Koroš; Wešše- piġš-Kulġigas apriġki: šambarġungs ġraššs Keiternšs, barōššs Nollenšs un barōššs Meġš. Weġrġs. (W. W.)

Par Riġas apriġka abrišta weetas išpġildiġu eġeġlġs Meġšandra aġġġumu šimniġas organġatorġs Dr. Wišen- bergšs un peġdeġa weġtā eġeġlġs ġurjewas univeršitates pši- tiatġriġlās šlinišas oġššentšs Dr. Kġimowitššs.

ġeġšu apriġka abriššs Dr. med. Weġgenšs par 35 ġadu deenāštu Wišaugšši apbaġwōšs ar šladimira 4. šalġiras ordenġ.

ġeġġawas-šaušas apriġka 2. eġġiġna meerteġ- neššs Kenrads pa-aġġlinatġs par šoleġġu padomeġġu.

Peterburgas apġabala teešġ par lašdidatu uš teešu amateem apšišrinatġs ġurjewas univeršitates ġraduġiġis študentšs Bergšs. (W. W.)

b) Baltiġas notġkumi.

Paġašša nodōġli. šalwas piššeštas laššrašši weġšla, la eekššeġtu miništrġā ešot iššraġdātš šiġuma projeġtġs, peġġ kura paġašša nodōġli buġšot ġomaġša wišam šinama paġašša roġeġġas dšġiwoġošġam peršonam, neššato- tees uš to, waġ tašs pēerakššiġas pee ta pašġa paġašša, kur dšġiwo, waġ pee laġda ġiġa.

Paġašša teeknešġu weġlešġana. Walġošġa šenata lašoġġias, tā ari piġmā un oġra departamentu koġeġa šeġdġ, tā „St. Pet. Bġa” šino, šġa ġada 29. martā iš- šġišrišis ġautajums par teekneġu, laġdas peeġšit Baltiġas ġubernās no weenas pušes paġaššu šabeedriġam un no oġras pušes meerteġnešġu šapulġem pee paġašša šapulġġu šašaušġanaš deġt amata wiġru išweġlešġanaš un pee išweġleġto peršonu apšišrināšġanaš amatoš. Senatšs no- ġehmġs iššaġdiġot, tā Baltiġas ġubernās meer- teešnešġu šapulġem peġġ šiġuma naw teeknešġas dot iššruktġiġas un aššraġġijumus, peġġ laġda paraġga šašaġdami paġašša teeknešġu weġlešġanaš protoġi, neġš ari dot preeššraššus par paġašša šapulġġu šašaušġanaš.

Laukšaimġneġu beedriġu dibināšġana. štarp šġaunū laššrašteem „Dewitšu” un „Poštimešu” išjeġlees dašġā šinā pamahġošġis šriġdġs par mašu laukšaim- neġġiššu beedriġu dibināšġana. „Dewitšs” ar leelu beedriġu aššaġw domas, la šġaunġeem šewišġa weġriġa ġapeġġeġš laela štaġta maġu laukšaim- neġġiššu beedriġu dibināšġanaġ. šġis beedriġas, šaġda- mees ġiġa ar ġiġu šalārā, koġeġi iššaġši „leelu waru”. Wet no šġis „waras” biššotees dašġdġs apriġkōšs un taġehġ luġtoġot šġaġdu beedriġu atšiġišġanaš lašet. Rā šinams, tad preeššġ šġaġdam laukšaimneġġam beedriġam walġiba iššraġdajġe šewišġušs normalštatutšs, uš kuru pamata weeteġam ġubernateem teekneġa atġant beedriġu no- dibināšġanu, beš la preeššġ tam no eekššeġtu miništra buġtu ġaġšša atġaġa. „Dewitšs” nu eeteġ wišam ġaun- dibināšġam beedriġam šġo normalštatutu peenġġġanu beš ša ġideem par ġroġoġġiġu meem, lai pee apšišrināšġanaš neġġotš nelahġdi lašewġi. „Poštimešs” turpġeti nošġaġġas uš ġitadā šaġwōġka. šġis laššraššis aššraġda, la preeššġ wišas leelās walġis iššraġdajġe normalštatutu nelahġdi newarot laġrā šinā apmeġrinat laġras weetas šewišġlās waġa- dġiġas. Taġehġ lai beedriġu darġiba neġšaġtu paġrat šġaġloniška, bet atšiġšiġot par dšġiweš šeġġġu, laġu un weetas praġġumeem peemeġrotu, tad beedriġu dibināġeem ne-ešot wiš eeteġams weenahġšši normalštatutšs nošakšit, bet ruġpetees, lai dibināšas beedriġas štatuti tiġu iššraġdġti, eeweġroġot weeteġas šewišġlās waġadġbas un šawadġbas. ġa ari šġaġdu štatutu apšišrināšġana ġaur eekššeġtu miništri weġšotees iġġa neġa apšišrināšġana ġaur ġuber- natoru uš normalštatutu pamata, tad tomeġ ġaur to pa- naġġte laġumi nowiġināšġanaš piġniġi aššwerot. Taġehġ „Poštimešs” aššaġroti leel pee šiġdġs šġaunū laukšaim- neġġiġas beedriġu dibināġeem, lai tee pee štatutu iššraġ- dašġanaš peeġġeġšot weġriġu weeteġeem apšaġšteem, jo ġitadi beedriġu weġlāšā darġiba newarot buġt peeteġošši šeġmiġa.

ġġaunū attuġribas beedriġu delegatš šarġša- tišġajā prelaġohola kongrešā ġ. Drama ġġs šarššiġis ġšranšġu walōdā peewiġġu apġereġumu „par prelaġohō- lišma tuštġibu štarp šġaunġeem un polišiši-ġonomiša rak- štura šġeġġeġġeem preġ šġo tuštġibu”. šġis apġereġums pelna, la to eeweġro un taġehġ to atšaġšġim, šelōdami „Briġ. Lišt.” referatam.

Wišpġims autōšs aššraġda, la wiġa šġaunū preše (laġšrašši) šparġġi paġaššot ġiġu preġ šġuġġu, iššlaġdro- dama, la „maġa tautina newar ušplaut, neġš ġeret uš labatu naġġamġu, la ta tiġumišā šinā nelahōjas un ne- eġt uš preeššġu, atmeġdama reiġinošġus dġeġreenus un wiġu breešmiġās alās, tā šantōšs laġakus un kroġus, kwi pašaġmġġi paġšpġidiġi laudim. šġis nelaimġġis pušlis ee-elpo šemi breešmiġo loġibas un ġariġas nabaġġiġas ġaru, meġleġams kroġa piġmaġeġās šabeedrišlās dšġiweš preeġus un baudġijumus un ġešdamees aišmiġš šawu no- šġeġġoġamo šaġwōġli. šišraġdiġis uš peġdeġā laġkā pa- wairoġušġošs tuštġibu preġ šġuġġu — (lai peemġnam iġ šġaunū attuġribas beedriġas, kuru taġad laġdas 40 ar 2000 beedreem, šas ištaġa pa 2 beedri uš iġ 1000 eedšġ- wōġuġu, ġentraġšomeġas dibināšġanu) — autōšs paġreġt uš šabeedrišlās tuštġibas rakšurošġam, laġda ta šġim- brišġġam Baltiġas ġubernās paġaġdas ġautajumā par kroġu turpmašo lišeni. Kroġu išniġināšġanaš protams aššaġšis šinamu eepaidu uš prišiġiġetās (preeššroġġibam apbaġwōšas) kroġu išpašġneġu laġras materialo laġġoġ- ġġu, bet autōšs domā, la kroġu prišiġiġa (preeššġe- šiġa) pamatoġotees wairat uš išraġġġim un eeraduma neġa uš liġumiġu teekneġu pamata.

šišraġdiġams, la šġis preeššġeġšas teekot aššaġ- wetaš no Waġġu laššrašteem un ari no dašġam peršo- nam, kuras draudġġes eemem ġeenġamu weġtu, Drama ġġs paššaidro, laġdā atšarġibā šaġw peġdeġo darġiba no kroġu išpašġneġu ġriġas. ġġiġā morales (iġumibas) maġġiba, protams, eeweġroġami atšġiġas no weeteġeem apšaġ-

teem peemeġrotās morales, tā autōšs ar štunġam peešġġme. —

Wiġepaġriġi nemot šġaunū beešġan šaġġiġa tautu un laġreġōšs apšaġlġōšs šġaunū briġġat paġodas dšeršġanaġ šem nedibināta šauna un išleelġibas eepaida, neġa ašš we- miġtošġas laġres peġġ allohola. Nošġeġloġams išneġ- mums šġini šinā ešot ġaġġeġu laġrtas laudġs (??) pee kureem blašus eedšintāi šġuġġiġas laġreġi ešot eeweġroġama ari leela nošeġdšiġa (weeperrnoerš)”, laš peġġ Drama ġġa domam ešot iššlaġdroġams ġaur to, la „preeššġ šġeem laudim kroġus un kroġšeġġs ešot leelāša autoritate”.

Eemešli, laġehġ preġdšeršġanaš tuštġiba liġdi šġim biġušġi tiš maši pašaġġumi, peġġ autōra domam meġleġami šarġ ġiġu beġdġġajā paġaġdġbā, la dšeršġanaš šeġġa ešot laudġše paġrat dšišas šalnes ari šarġ weeteġo aġġaġo un turġiġato šġġiru laudim un pee teem, kwi šġeem peġdeġeem wiġu meġġinot paġaġdarit. ġdġert peġġ eepġeġas leelu daudššumu alus, ušššatot par ġoda leetu. Peemeġram autōšs peewed laġda študenta ašišġġanaš, kwiġġ 9 ġadu laġkā, la meġr taš študeġis ġurjewas univeršitateġ, iġdešrišs 154 tuššmetrus alus, t. i. apmeġram par laġdeem 17 tušštošġ ruġkeem. ġa šġaġdam daudšumam alus šantu teġet no 80—90 šanġimetrus leela aġġuma, tad taš raġġtu šeġtu, taš liġdġinatos 160—185 tušštošġ širġu šeġkeem, tā autōšs peešġġme. šġaunū ġaunā pa-aubše, ġiġ taġla tai šeġġi un liġdšeġti atġaġwa, ġentās nepaliġt paġat šaweem študeġu beedreem. šġaġda nepaġeġiġa maġaġġiba raġġa wairat šġuġġu, neġa pa laġtam domā. — ġaunā šġaunū kultuġa ġlušġi daġišā laġriā šeġo weġaġajai Waġġu kultuġai, peenġmdama reġš ar laġeem tiġumeem ari minas šiġtumus. — Rā eeteġamatošs liġdšeġtus ġiġnā preġ šġuġġu autōšs apšiġme: ġiġu attuġribas tuštġiġai par labu šarġ šġaunū išteġġiġi — tautas waġitajū, kroġu šeġġġam un peġġ dašġuš ġiġus. Weġġas autōšs uš paġeġi iššašas, la lašušu attuġribā atneġis laġumus ari taġaġeġem kroġu išpašġneġeem, šaġaġdama teem de- riġis, neġšeġreġus šraġdneġteus.

No Dublġteem. Raġġi uš Leelo peešġdeenu, ap piġši. 1 išjeġlās uġnōšs Bašniġas eelā blašus luteranu ba- niġāši šchwabes išes neapdšġiwōtā tola namā. Uġnōšs peġġ apmeġram išġetru štundu iġġas dšeġġanaš tapa ap- roġeġġota. Apdšošġinātis namš piġniġi šaġoġašš. Uġnōšs jeġloniš un šaudeġuma leelums weġli nešinami. — Mašat par 2000 rġf. šġaġdes apdšošġināšġanaš beedriġai nebušs ġaġešġ.

No Raunas. Rauna ir weens no leelaġaġeem Wiġšemešs paġašteem, un ari ġaġšas šinā wiġa ne-eemem wiša peġdeġo weetu: wiġai ir šawa beġmaššas bibliōteta, ta išriġto šameġrā beešġan beešġi teatrus un šatumu šweġštus. šiġai par bibliōtetu ġaġaġa, ta ar taš šaturu newar buġt meera: leela data no ta šašġaw no weeteem „Wuššu- meem”, šinamā šġaġlonā „ġautajem šaġšteem”, bet kġetnatas belešišišlās ir šoti maš. šiġai deeġġan leelais šinātġšo rakšu kġaġġums tušwina bibliōtetu winas ušwēwuma išpġidišġanaġi un noššħmes pašurešġanaġi. Rauneešġi preeššġ šġis bibliōtetas eeriġošġanaš naw wiš štoġoġušešes. — Rūnā la dšiššimā atšal Raunā iš- riġġošġot teatru. šotti ġapeġġajās, la paġašša walde taġā šinā ir tiġ ġiġtiġa.

50,000 lašġu beġrnus eelaġdišġot muššu Daugawā, un weġli šġoġad, tā „New. Wr.” šino. šġo baġwu dabušm no Reġšariššas šuštoġiġas un šweġas beedriġas, kura ġentġi ruġġeġas šawā aroġdā. Rašt wiš šeġe 50,000 lašeni išaġtu muššu weġajā Daugawā laġi leeli!

ġaun-ġaġnawas paġaššā, ġeġšu apriġki, šemneem- lam ġaġnam ġaunġim atġants eeriġot uġdens dširnawas uš „šawidas” upites „ġaunū” maġġas roġeġġas.

Walġas apriġka tautštōlu iššpeġtošis išriġtoġis laġ- praġġiġu daġwōnu laššġam preeššġ laġda paġaġkuma uš Pušġġina

atrasīta pērlē tešcham israhēdijusē par 1892. g. pasandeto. Šchāi pērlēi preešč wīnas Keisarišlās Augstības jo...

No Jelgawas. Par Keelupes padstīnaschānu jau gadeem teef spreesis un runāis, bet darīs līdš schim wehl...

No Keepajas. Elektrības spēha išeetochānas sīnā Keepaja aisseigufēs jītām Baltijas pilsehtām preeščā.

Keepajas behru Kafes „Konfordija“ statutus eefschleutu ministris aplīprinojis sch. g. 10. februari.

No Krona-Šcharlotesmuischas (Bauskas aprīnki). Naktī no 8. uf 9. aprīlī nodēga schejeenes muischas...

No Keel-Gezawas. Nesen Mišas upē kofas plostojot eepretim Sl. mahjam noslīhta pee...

No Wentšpils. Ar Tulumā-Wentšpils dšēlsējeļa buhwi ari pate Wentšpils teel buhweta uf wīšām pušem...

c) No jītām Kreewijas pusem.

Peterburgas juridiskās beedribas administrāzijas nodatas sehdē 9. aprīlī, tā „Now. Wremja“ sīno, beedris...

bitees par walšis wispahrigeem eenehmumeem. Bet finantschu ministris daubš bija domājis par scho jautā-

Peterburgā elektrotehnikis S. S. Monosons, tā „Peterb. List.“ sīno, atradis jaunū līdšēktī, ar tura va-

Waldoschā senata jiwīstaschijas departamenta un wispahreju sapulischu spreedumu rābditaju no 1885. līdš...

Kalendara reforma. Pee Peterburgas astronomschās beedribas fāstahdijusē fēwischā komīšija, kura j-

Tirdzniecības deputāti. Jautajumā, kam peestriht tirdzniecības deputatu išeheleschāna pilsehtās ar ween-

Zahrs firdi. „New. Jzw.“ redakzija schinis deenās dabujuse schādu wehstulī: Preobraschenstas ba-

Dwinškā, Muischneeku eelā dšihweja lahda weza Poteete, tura peenehma audstīnaschānā ahrāulības behrnū...

jaunā seeweete affina par fawas mahtes brehhem. Tagad, tā laifkrāstam „Nowosti“ raksta, teektot melleis pehž wez-

„Swetam“ raksta, semneeks Zwans Tarafors topā ar žiteem nesa bīschu stropu no rījas uf dārsfu. Te weena bite winam eefoda kaskā un kahda žita pee labās auffs.

No Witebskas aprīnka. Rowanās sādšchā, tā „Swetam“ raksta, semneeks Zwans Tarafors topā ar žiteem nesa bīschu stropu no rījas uf dārsfu.

No Penšas. Golobosewstas sādšchā, Morščanstas aprīnki lahda eelā ugunsgrehla gabijumā sabēga weena seeweete un 4 mafas meitenites.

No Nowoselijas raksta awisei „Swet“ par lahdu nelaimes gabijumu. Mamaligas stājā schinis deenās atbrauja 20 gabus wežais R., lai peelahdetu kahdu wagonu ar milteem.

Enamenskfoje sādšchā, tā „Drl. Westm.“ sīno, Mugas upes uhdens dštrāwū ihpāschneeks bija peenehmīs 29 strahdneekus, lai tee isāuktu dambi.

Odesā nesen atwesti no katorgas atšwabinatāis Tatars Ašchiruwajs, kas topā ar 4 jītām personām bija nepareisī noteefats.

No Rīgas.

Rīgas Latweeschu Amatneeku Palihdšības Beedribas Krahj- un Aisdewu Kafes lojektu gabš-

Rīgas Latweeschu teatri israhēdis: swebdeem, 25. aprīlī: Raina tulkoto un „Mahjas Weesa Mehnesh-

Rīgas pilsehtas teatri weefojas paschistamais mahšlīneeks baritons Karlis Perons, kurech weens no wis-

Wewisai patihlāma eepatibschānās. Pabris nedēlas atpafat, kahds Rīgas tirtogājs brauzis pa dšēls-

Traku suu slaitis, tā mums no droščas puses sīno, tagad Rīgā stipri audstis, tā ka pilsehtas eedšchwota-

Traku suu slaitis, tā mums no droščas puses sīno, tagad Rīgā stipri audstis, tā ka pilsehtas eedšchwota-

toši neween pulks zitu sunu, bet arī daudš gadījumos sareeti zilweki. Darbamā zēn. laštajūs usmanīgus uš daudšo trafo sunu flaitu, ašrahdam, ka pehž weetejeem nofozajumeem sunūs bej uspurna (turvja) nedrihšt laist uš eelas un ka gadījumos, tur rodas ašdomas, waj tilai suns nepaliks trašs, taš buhtu eemeetojams lepu ašsardšības beedribas štallī (Keweles eelā Nr. 45), lai taš tiftu ušraudštis.

Subē, Fur ūhuweju darbnija. Neseu atpataf Mēhju laškrastīs parahdšjās študinajums, ka tur un tur teekt mekletas ūhuwejas. Wairatās jaunawas weetu mektejot nošteigušās turpu, bet par brihnumu tur tahda ūhuweju darbnija neatradušeš. Eeš weetā bihufe titai tahda kašejnija. Eešē e-ejot un apwajajotees, jaunawas dabujušās pašaidrojumu, ka te esot wajadšigās gan jaunawas ūhuwejas, bet newis ūhuwešanas darbam, bet fungu apkalpošana. Pee tam jaunawam šolits, ka dabuščot ūhuwešanas štābības preešč dšhwes un peeteelošču algu un ka par to tām buhšot japatawewot kašejniju apmekletajeem fungem laišs, ar teem „japaamšisejotes“. Teesčam janofaršt par ūhuweju ūhantamweitalneeu beš kaunibu, kuri, lai ūwūs maks piltu spōščem naudas gabaleem, išteeto tit nekawnīgus un blehšigūs lihdselkus, lai peewilnatu godšigās jaunawas ūweem „grehtu weitalneem.“ Jaunawas! Usnatees un neizaj kaut turam študinajumam, waj eestahštjumam par labam weetam, ka mehre ne-efat štāidri pahreleejinatas!

VII. wispahreja putnūpības ištāhdē par ištāhditeem putneem dabujušji godalgas: Wold. Donners — goda diplomu un Rašanaš putnūpības beedribas šelta medatu; A. Lange deje — semūpības ministrijas leelo študraha medatu; grafeene Renteru-Nollen Nergē — semūpības mašo študraha medatu; palstamneekš A. Protopopow — semūpības ministrijas mašo medatu; Puffels — Maštawas putnūpības beedribas leelo študraha medatu; Fr. J. Rertowius — Rašanaš putnūpības beedribas študraha medatu; A. von Witte — Maštawas putnūpības beedribas mašo študraha medatu; J. Schillers — waltš bronša medatu; to arī dabujušji A. Pulss un B. Grünbergs. Maštawas putnūpības bronša medatus: J. A. Johansonš un Th. Fellers; Rašanaš putnūpības beedribas medatu: R. Sants. Beedribas šelta medatu: G. Hejnisch; mašo beedribas študraha medatu — Preebšs; beedribas leelo bronša medatu — Geraletwiščs; beedribas mašo bronša medatu — Reimans, Zeitš un Witzinšč.

Wostlibjis. 12. aprīlī, tā „Nischl. Westn. ūno, no Sweedru iwaitona „Rute“ strāhdneekš Lušawēwiščs, turšč tur strāhdajis, notritš no lašpam Daugawā. Tā ka štreama toti štira, ta laikam to parahwuse sem luga, jo Lušawēwiščs, wairš wirs ūhdēna neparahdšjees.

Mahwiga eewainoššana. 13. aprīlī Pašifadu eelā Nr. 2 Petera Andruščewiščs dšhwolkt štarp dšhwolka ijdeneeku un pee wina deht ūwehšinasčanās atnab-luščo Ričailu Griščewišču ižehlās štādas, pee tam pehdejšs Andruščewišču ar nabi eewainojo labājšs ūwehšis un taš uš weetas bija pagalam. Griščewiščs ašmjula un teel no polijijas mekles.

Łaupiščana. Kaļmeema eelas nama eemihneee Karolina Krosēt šineja polijai, ka 13. aprīlī ap plšt. 6 wataš Sašulawā meščā winaš ūbružis nepaššhams žilwekš, turšč tai eestis pa gšhmi un nolapjšis rotas šomtā. Wainigais apžeetinats.

Šlepława šakerts. Pašifadu eelā tika nofantš tahds Andruščewiščs un ta šlepławam išdewās ištukt. Tagad, tā „Nischl. Westn.“ ūno, polijaj išdeweš to notwert un wina to apžeetinajuse Peterburgas Ahriņas 1. eejitnā.

Kuņņeēziba.

„Anna Lina“, kapt. S. Reišons, lahde Rīgā totus uš Waihtu. „Juno“, kapt. Gulbis, brauzot no Keweles 6. aprīlī ūwehšigūi Šeepaju. Waihtonis „St. Petersburg“, kapt. J. Kalniņš, 6. aprīlī, išbrauzis no Ruanaš uš Šwaht. „Reinhard“, kapt. R. Wauers, brauzot no Britoles 7. aprīlī, nonahjis Britonšeriāj. „Betania“ kapt. S. Behriņš, 9. aprīlī, išbrautūš no Šeepajas uš Dordrehtu (Dordrecht, Holland). „Janis“, kapt. Bahriščs, 8. aprīlī išbrauzis no Keweles uš Rīgā. „Familie“, kapt. Apsčs, 6. aprīlī išbrautūš no Šweneš uš Rīgā. „Hans“, kapt. Šēniņš, brauzot no Šeimas 31 p. m. ūwehšis dšs Wewtu un došes no Šewotas uš Jaru. 1. aprīlī „Andreas Weide“, kapt. Fr. Wauters, išbrauzis no Bahijas uš Mobilī (Mobile, Ala. U. S. North America). 5. aprīlī „Sibens“, kapt. Weinbergs, išbrauzis no Šchiltens uš Rīgā. „Marie Anna“, kapt. Otmanš, brauzot no Šeepajas 5. aprīlī ūwehšigūi Šrandšmuti. Brauzot no Šwanješ waihtonis „St. Petersburg“, kapt. J. Kalniņš, 3. aprīlī ūwehšigūi Ruani, Franziāj. „Lucinde“, kapt. Ruffmans, iščajās deenas išbrauz no Šeepajas uš Šweneš. „Wilhelm“, kapt. Jürgenbergs, brauzot no Šeepajas 6. aprīlī ūwehšis Riščeweri. 2. aprīlī no Šeepajas išbrautūšji „Anna Ottilie“, kapt. Ašbergš, uš Šopenhageni, „Europa“, kapt. M. Šolinšč uš Šweneš un „Antares“, kapt. Škadinšč, uš Norhtalowu. „Ans“, kapt. W. Puhlins, atrodas želā no Šiverpūhles uš Šowiju. „Familie“, kapt. Apsče, 2. aprīlī pošes išbrautūš no Šweneš uš Rīgā. „Lucas“, kapt. Bentis, brauzot no Šingšlimes 6. aprīlī ūwehšigūi Šchiltes. „Elwira“, kapt. M. Behriņš, un „Capella“, kapt. W. Ašfāns, ir gatawi došes žubē no ūwehšēnes ar zementu uš Šeepaju. „Jadwiga“, kapt. J. Krandt, lahde totus Šotenburgā uš Šaini (Tyne).

No ahršemem.

Wahzija. „Brihwprahstigeem“ aštal to ūwehšotees: Reichštāga (tautas weeteeku nama) komišija, turai bija nodots, galigi ištahdat wahju waltš bankas priwileģijas pagarinajuma nošajjumus, naw glušči tā ištarejšes, ta ašjonareem patištos, pehdejo peņa esot pahraš aprašista.

Akžijas wis neatrobotees bankeeru, bet mašturigu ūhuweju rotāš, tapehž esot pawišam netaišni, bankas pamata kapitalu pawairot par 60 miļņoneem, žaur to ašjonaru diwidendam žakriht. Kad eegaumejam ka akžijas nominalā wehrtiba sneedšas uš 3000 marlam, birtčas žena uš 4700 marlam, tad weegli nošahšrams, lahdi nabadštai spehž buht akžiju išpāschneeti. Walwēnais komišijas preešč-litums, pee tura brihwprahstigeem atrod peedauštū, taš, ka ašjonareem apdroščinatā titai 3 1/2% sem latreem apštahš-keem, turpretim no peņas, kaš sneedšas pahraš par 3 1/2% akžijā turpmaš lai ašjonari nedabutu, tā lihds šchim, puš, bet tilai žeturu dātū. — Amerikāņu kara luga kaptēns Koglans ne-efot wis tizis peespeestš, usmeklet ūwu lugi, bet kaš wehl išeelšeš, ka šchim newarot neta padarit, tapehž ka ščis tejis pateššibu. Wēemehr šči „pateššiba“ Amerikāneem ūwehšigūi drustū nepatiblama, tā ka dāščas awišeš ištata domas, ka Koglans jošahdot kara teesat preeščā, kam Wahju prese, pat „brihwprahstiga“, ūrdigi peekriht. Lihds kam gan tad wehl nenotis, tad meš teesat ofižereem par išteikumeem pret lahdeem ūwehšas waltš ofižereem! — Liberalā prese ašrahda, ka ja waldiba neištredot žauri Reinas-Šlbes lanaka projektū, tad ta buhtot gtehwuliba un peelahpščanas pret konservatīwo partiju. Waldiba tātchu šatrā laikā warot landrahštš, landtaga weeteekus, peespeest baltot šawā labā. Tā libe-raleem priņžipi liberalēem uš weetas ištājti, tiktihds tā nahš štarpā pahšlabums. Runā, ka dšššžetu ministris Šilens atlahpščotees, ja neiščot peemēšs lanaka projektš. Waj taš taini buhtu waltšj par štāhdi, gan jaščhoubas, taini Šilenam ne be eemešļa pahrimet, ka taš tura wišas dššš-žeta bušččanas pilnigā šaštjumā, ta pehž leelajām reformam 20—25 gabus atpataf, tad Prūšijā waldiba ištata priwat-dšššžetus, wairš naw eewestas nekahdas leetderigas reformas uš waltš dšššžeteem. — Wahju tautas weeteeku namā 26. (14.) aprīlī bija interesanta šehde, kaš leelajās, ta darba deweju preeščštahwi štarpā ušstai par to, ka jašturās pret strāhdneekem, tātchu naw weenadi. Leeta grossiš ap no žentra (tatotu bāņnijas parti-jas) wadoņeem Libera-šišes proponeteem wišpahbriga darba kameru (Arbeitštamern) eeriščštahwu, pee turām nentu dāšibu strāhdneeku delegati un žaur kureem waldibai arweem buhtu eespehja, pahšināt strāhdneeku apštahštš. Nažionalliberali šon Hejšs, Šafersmans un žiti wehl propo-nejā peelit lahš dāščus leetderigus nošajjumus, ka darba kameras waretu kaspot darba deweju un strāhdneeku ļautajumu ištihšinasčanai. Šiže žentra (tatotu bāņnijas parti-jas) loještis tureja gawalu runu, turā taš išeiza, ka esot glušči nepezeščami gahdat, ka tiftu eeriščotās eestahdes, žaur turām waldiba pahšahwi dātū droščas šinas par strāhdneeku apštahškeem un wajadšbam, tur strāhdneeki špehtu pahreleejinatees par to, ka waldibas polištika ari to interesem neštahw pretim. Tahšehadi buhš-čot eespehšams pahrwahret tautšabeedriško partiju. Pret preeščštittumu ar wišu šparu šahhšas brihwlungs š. Štums un šrdigi teija, ka tahdas rihtības tilai wehl truhžis, lai štrinatū waldibas preišeekš, waiššs štrahšas gahšjeus. Ščo tilai apmeerint opšna, ka waldiba nelahpščotees nobihditees uš nezeleem. Preešč strāhdneeku štrekeem un bāņrinu apdroščinasčanās ir šchis buhtot gataws lhbdi štahdat, bet nekahdi preešč leetam, kaš tā apgruštinatū darba deweja štahwolti. Štums atrada štū peeršščanu labajā pufe, šewiščē šon Kardorfs tam arweem ušwauza, ka taš labi runajot. Bet nu nahža nažionalliberalēem runataj un šahša Štumu nešehliži pluzinat. Wišpirms šon Hejšs, kaš šāpat leetšabritants tā Štums, atrada Štuma uštatus par glušči ne-eespehšameem. Wajagot tātču arī uštawēt otras pušes, darba nehmeju prašības un šubšības. Wehl ašak greešas pret Štumu liberalš Riščke, atšawžotees uš šeisara Wiltuma II išteikumeem 1890. g. Štums tibri leetotees pahšinam waldibas no-łubus labāš, nekā pata waldiba. Šafersmans eebida, ka tautšabeedriškas štības deht tātču nedrihšlot atturetees no leetderigām reformām. Weš tam pat konservatīwā preše, tā „Kreuz-Žeitung“ išeita ašahš preeščšona lhbdi študra darba deweju nehmeju kameru eeriščštahw. Glušči ne- dibinatā esot rupje ušrukumi pret nažionalliberalo wado-ņeem, tā šon Hejšu u. z., lahdi parahštjūšes Reinas-Weššales ruhpneeku ūwehšības ištadās lapās, kuras wadot general-sekretārs Buedš. Katrā šinā jau redšams, ka tautas weeteeku namā preešč mineteem preeščštittumeem rafes štiris bāšju wairums. Tautšabeedriško lapas jau pat šohojas, ka Štums, kaš št šparigi atšal peemineeis wā-ššštamo bāņrgo strāhdneeku šohščanas propoštiju, kaš nu leelatās bārdš atšakās no darba, apdraud ar katorgas darbeem tos, kaš patš pališčot par šawa išdomatā „katorgas darba turja“ upuri.

Franzija. Drihšumā eestahšees atšal tautas weeteeku nama šehdes, atnahšs šauni laiš ministrijai. Kamebr parlamēns brihwdeenas, tiktmebr ministri warea dšhwot pilnā meerā un dšht mašlet intrigas atteešā uš teesās dariščanam, bet parlamenta šehdem ušahšotees šaga- bams daudšums lutešigu peeprašjumu, uš kureem mini- streem ja-atbild un pee kam it weegli war gahšees wiša to wara. Tautas weeteeku štarpā jau walda nemeers ar ministriju, ta Dreisufa leetā naw neweenai partijai ištikuše pilnigi pa prahtam. Šitai šingrateem nažionālšsti (tautš- neekš) gatawi to joprojam štutet, bet ar nažionālštu palih- dšibu weem ministrija nešehi turetees. Franšči jau tře-ščās republiktas laikā parahštš abtri gahšt ministrijas, pehdejo žaurmebra muščš nešeeščas pahraš par 7—8 mehnešweem, tiktā Welišs šawaldija gandrēš 2 gabus. Prettams, ka tahdejadi leelšiš žeeš žemes labums — wišas dariščanās ištēnibā weđ ministriju biroju padome- neekš, kureem lai gan tee pehž štuma šewakš eerebdi, tiktšiš leelāš šwars, nekā ministreem. Tā neseu šinaja, ka juhrleetu ministris Šotrōdā, lai waretu eeweš lahdas nepezeščamas reformas štē, domajot atželt dāščus šwarīgūs admiratūš, turu dšmštas jau no dšmumū dšmumeem turot šawās rotāš Franšču štati un to beigās št tahlu nolaiduškas, ka Franšči ir newareja eedomatees, ar Angteem mehro- tees. Wet drihš ištahža, ka Šotrōd ar šwarigeem admira- teem šadereja meeru, ta jadomā, tapehž, ka taš eerešjeja žibnas wēššigumu, žteem wahdeem, labi šinaja, ka ta pehznahžeš amataš ašštības špibības atželš preeščgahjeja pahštulumus. Šeemek Amerikā wšmaj prezidentš ezej

ministrūš uš 4 gabeeem un tautas weeteeki newar wis peespeest, lai ministri atlahpštōš. Wet arī ūhahdu laitu daudš ušstata par pahraš ištū.

Wise „Aurore“ šino, ka wirtneekš Žrejšletēš ištai- drojis 24. (12.) aprīlī lašajijas teesā, ka taš wehšotees išteikt ir par gadījumeem, kaš notikušči kara teesās šlepenās šehdes, bet lašajijas teesās preeščšneekš Rašo (ka šinams nitlis rewiššijas preteekš) atteizis, ka tahdas leetas nein- terešejot lašajijas teesu!! „Figaro“ drulā wirtneeka šinjē išteikums, iš kureem redšams, ka šinjē tura Dreisufu par wainigu, bet pee tam it nauwi ištata, ka lahda šlepena wehštule, turā minētš Dreisufa wahrdš, ištahštjūšes par wiltojumu un ka bej Anrija wehl Dipati di Klams šabri- žejis toti šchahbigūs dokumentūš.

Paščulait Šuntš zeltš franšču waltšwihram Šhilam Žeri peemineelis. Žeris aštondesmito gadu šahumā išweizigi wadija Franzijas ašrejo polištū un eeguma preešč Franzijas diwas šwarigas kolonijas: Tunisu un Šoptinu. Šwadumu deht, kaš žehlās žaur Šontšineeču dumpi, Franšči to šahša eenišdet un tam bija jaalkahšjās no waltš amateem un pehdejee muščša gadi japawada štāhšā. Šitai tagad šahš atžeretees, ka bej Žerija droščas polištikas kritištā brihdi ūwehšigūi Tunisa prederetu ne Franzijai, bet Štalijai, Šonkina — Angteem. Kolonijas eegahšt un lihds ar to šawu waru un bagatību wairot, to Franšči lahpraht grib, bet Deewš lai pašarg, ja žaur to želās šareščgijumi un išdewumi.

Parišē, 26. (14.) aprīlī, štla noturetas diwi šapulšes: weena rewiššijas peekriteju, otra preteineeku. Pehž runu beigam uš eelas notika pa wejam parahdumam šhwa pluhš- čanas štarp abeju šapulšču dāšibneekem, pee kam wairat pērsonas dabuja šmagūs trejeemes.

Prezidentš Šubēšs žunija ušnemščotees žetojumu uš Deew- wibus-Franziju, tur taš wišpirms nobrauščot uš Maršļu, tura šchowajat šwinēs šawu 2500. dibināšanas gadu deenu (Maršļa šenā Maršļa dšbinatā ap 600. gadu preešč Krištūs no Šreeku kolonšteem, kaš nahža iš Šolijas). Pehž tam Šubēšs buhščot lahš pee kreišera „Jeanne d'aro“, eelāiščanas ūhdēni (Šulonā) un šawemščot Štaleeču štati, kaš tad apžeemos Šulonā.

Štalija. Waldibās preeščštittums deht ūhuweju brih- wības apreščēščanas no tautas weeteeku nama komi- šijas, turai taš bija nodots deht apšpřeščšanas, wehl pa- ašinatš. Polištjai pehž komišijas projektā jadabun ne- aprešččota wara, aššeegat latru atšahšt šapulji. Ne titai tahdas šabeedribas, kuru mehli šadurās ar šoda štumeem, bet tura lahra šabeedriba, kaš šagatawo lihdselkus preešč waltš lahrtības un šabeedrištā štahwolta gahščanas, war štlt no waldibas šehgta. Šchis štittums wišpirms gan domāš pret tautšabeedrišteem, bet rabifalās awišeš atš- radza, ka uš ta pamata warot aššeegat kuru kuru polištisu beedribu, jo kurai polištiskai beedribai tad ne-efot mehrti dāščas leetas pahrgrošit waj pat apgahšt dāščus pahš- wōščus štittums. Pašta un telegrafa eerehđni un pat strāhdneeki šodami ar 3 mehnešweem žetuma, ja tee leelāš štātā tā pa 3 atšahš darba, ušstala weetas. Preešs (laškrastū) šinā turpmaš awišem lai nebūtu eespehšams turet „šehdeščanas redaktorūš“, bet atbildigee šatrrēš lai buhtu ištēe redaktori un rafiku šazeretaji. Preeščštittumu parlamentā šagašda šhwa oštōštija, bet maš žerams, ka taš štš mišštšināšs, waldibai pahraš štiris bāšju wairums. Šo šparigati Štaleeču waldiba grib rihtotees eesšheene, jo mašat duščšas tā parahda uš abreini. Ahrlētu mi- ništis Kanewaro šenatā dewa ištšidrojumu par Tripolišas leetu. Šš garajām šrašem titai štšdaudš bija išanams, ta Anglu-Franšču šalibgums deht Afrikas dāšichanas notis pilnigi atš Štalijas muguras, ja Kanewaro buhtu bjiš atšahštš, tam buhtu ja-atšhšās: „Wohš esam no Angteem-Franščeem ištūkfoti, bet mums truhšiš lihdselku pret to eesahšt“. Bet Kanewaro gribeja leetu noštahđit tā, ka ta jau netašt št šaunī netaštaw un šenatš to ari neš tahšat neštšhja. Domā ka tautas weeteeku namā ministrijai nellahpščotees št glubi, tā šenatš, bet ka ta dabuščot šteinu dātū pahremetumu dšhdret par šawu ne- ištweizību un bāšibu. Nedomajot negaidot ištwehššees pee Štalijas polištiskā apwahštšhina draudōšči mahšoni, kaš draudeš nobhštš no štaturwes tagadejo Šellu ministriju. Ministrija noštšguše ar lahdu Anglu kuru buhtetawu šhgwumu deht aštra krešera buhwēs, turšč lai waretu ištšidit robu, kaš žehlees žaur dāšču paščulait Štalijas šrona kuru buhtetawās pabeigtu krešeru pahrdōščanu (Španešču-Amerikān kara laiktā). Šita peeprašis, lašehž jauno krešeri negribot buhtet pahču buhtetawās, tur pee Štaleeču strāhdneekem tā jau darba truhštums, tur wehl šwarīgus darbus gribot ištōt uš ašršemem. Un ja nu wehl pahču kuru buhtetawās buhwetees kara lugi buhtu štātati par ašrjemēs buhweteem, pawišam ne, labatā leeziba par to jau tā, ka waldiba weenu pehž otra jau pahrdewufe Španijai un Argentīnai 3 aštrus krešerūš. Šomebr kuru buhwēs leeta jau nu wehl par šewi ministrijai pahraš ne- laitetu, wišpahrim šaprotoms, ka šče titai parahdas wal- dōšchais šaščhutums pret Šellu ministrijas glehu un ne- weitko ašrejo polištiku, neišweizigo išturesčanas pret štīnu un ištūkstōšana Anglu-Franšču Afrikas dāšichanas ļautajumā.

Anglija. Anglu koloniju ministris Šchemberlens tautas weeteeku namā drustū aš ištēzees pret Trans- wālas waldibu. Šilons bija proponējis, lai parlamēns noštšipotu no waldibas pahgreto kreditu preešč šašarimu buhwem šapsēm, bet Šchemberlens štāžās šparigi pretim un ašrahđija, ka Anglu šawa šehša štīriņāšchana esot glušči nepezeščama, ja to Deewidus-Afrikas kolonijas gribot eemantot droščību pret ušrukumeem: Šuri esot pehdeja laikā glušči nedrihđētā mehra rihtojušees ar eeriščju eegahđāščanas un kara šehša štīriņāšchānu. Anglu ļautuma ipehli nedrihštōt pahraš tahlu palikt pataš štōtei. Wet, tā rahdas, tad pehdeja laikā Trans- wālas „Litlenderi“ (eenahžeji-Šeburi) wairš netaštaw št apš pretim Šuru waldibai, jo pehdeja apšolijufe bej šawē- čanas ūemt apšpřeščšanā dāščas reformas Litlenderu pišonu teesibu paplaščināšanas šinā. Ešot eesneegš Šuru waltš prezidentam rafis ar daudš tuhštōšcheem Lit- lenderu parahšteem, turā išteiktš, ta ašrjemju eejantšchānās ne-efot wajadšiga, Šuru un Litlenderu turināšanās no- teektōt tāpat. Šewištēi ne-efot pateesš apgalmojumš, kaš

stahweis Anglu karaleenei eesneegā luhguma rakstā, ta

Tranšvalā neteektot gahdats par fweešneeku dshiwibas un ihpaščuma droščibu.

Arī admiralitātes pirmais lords Gosfers turejis inščeneeru sabedribā atal runu, kura tas apgalwojis, ta

Greckija. Greckijas finānses, tā rahdas, glušči brangi

Bulgarija. lai gan tā patešibā ir patstahwīga walsts,

Filipinu salas. Amerikāņu generalis Otiss sino, ta tam igahjās loti brangi,

Tagati. Tagati eesneegā luhguma rakstā, ta tranšvalā

Teesleetu nodata.

Teesleetu jautajumi un atbildes.

Jautajums. Rubšu pagasta walde mani preeščā, lai es dotu

Atbilde. Us Rubšu jautajumu dod pilniņi notektu un staidru

Jautajums. Waj pagastešai ir teesība spreesi par skolotaju,

Atbilde. Pagastešu uštawa III. dašā, kriminalleetu

Jautajums. Waj pagastešai ir teesība spreesi par skolotaju,

das stahwotli lauru skolās un iščhīr subščības par skolotajem.

Jautajums. Waj muiščai ir břišw jakti uš apstrahdāta tihroma,

Atbilde. Ne, tahdas teesības naw ne muiščai, ne kam žitam:

T. B. Agrač atbildet nebija eespehjamš telpu truhfuma dešč.

Ihtropes (torgi).

- Wairatkoļiščanā pahrdos:
Behšu-Wallas Meerteesnešču fapulžē:
4. maja 1899. g. Jahnim Šchiliteram pederigās „Maš-Wagon“ mahjas

Walejas weščstules.

A. - W. Rubšu eesubhijums par Rubšu „palihščības un beħru last“

Žirgus finās.

Riā, 20. aprīlī 1899. g. Riāgas labības žirgus. Ē. jaņ, pa swočtu laitu, bija paluščs.

Rubšis jenas Riā šahimbriščam ūšahdas:

- Rubšs, kreemu, uš 120 pamatamajirinu malkā: 83-85 lap.
Kweešči, 128-130 mahrijinu ūmagi kreemu kweešči malkā: 94-104 lap.
Kweešči, feshlanšču, uš 100 mahrijinu pamata malkā: 73-78 lap.

Paħrtības jenas Riā:

Table with 2 columns: Item name and price/quantity. Includes items like Sweeščs, Galda ūweeščs, Rubšs, Ķahwa, etc.

Reepajā.

- Rubš uš 120 mahrijinu pamata malkā 77-84 lap.
Kweešči (pubri) malkā 104 lap.
Kweešči malkā 71-77 lap.

Telegramas.

Peterburgā, 20. aprīlī. Winaš Wajestate Keiřareene Aleksandra

Berlinē, 20. aprīlī (2.) majā. Ofīcāla Waħžu telegrama iř Apijas

Parisē, 20. aprīlī (2. majā). Waiše „Figaro“ turpina drukat

Washingtonā, 19. aprīlī (1. majā). Pehž Washingtonā

Доволено цену пром. - Пара, 20 април 1899 г.

Iřpaščneks un iřdenejs: Ernsts Plates.

Dr. phil. Arnolds Plates, Dr. philos. R. Sāitis.

Skolneeku pēteifšhanās
 uš nahtošču 1899/900 gadu fagatamo-
 ūšhanās, I, II, III, IV, V un VI klafēs
 peenem katru deenu ūšolas kanzeleja
 no pulkstē 9—2 pehju pušd.

**Skolai ir ari ūawa
 panlija.**

**Ušnemšhanas
 eksamemus**
 noturēs maša un augušta
 mehnešhos ūš. g., par ūo tiks
 wehlat iūšubinatš.

M. N. Mironowa tirdšneezibas ūšolas
 ūškolneekem peehūkirti noteiktas ūabrias
 unifornas ušwalki.

M. N. Mironowa tirdšneezibas ūšolas
 Teatru bulwari Nr. 11. Telefons 973.

M. P. Silleneeks, Rigā,
dselš- un tehrauda pretšču un fehka leetu weifals
 Berga basarā, III. linijā Nr. 63.



peedahwā par nepahūfehjami lehtām ūenam wišabus buhwes apta-
 lumus tā: baūwiles durwu un loqu (Butterrahmen) enges,
 aifgrešamos, durwu un mehbelu atlehgao, ūepešču krahuu
 durtinas u. t. t. Uš galwošhanu iūsti labus Anglijas amatneezibas
 rihtus, tā: ehweļu dselšes, kaltus, ūahgus, wihles, ūwahpūstus
 un wišas žitas tehrauda prezes. Šaimneezibas un lehta eerihojumeem
 iūstus ūšihrus krehflus, dselšes gultas, madratschus, maūga-
 ūšhanas galdus un bldas, tehi- un kafejas maūšinas, naūšus
 un daūšinas, farotes, kafejas dedšinas un dšruawinas,
 Amerikas galas maūšinas, emaljetus wahramos grahpins
 un kraūtolus, pannas, kuhru formas, emaljetas krehšinas un taūites terines, tehas un kafejas kannas, mecerfus,
 mišina besmerns, pleidselšes, tehpretes, laubahgus un ta peederumus Harmonikas, wišoles, žihters u. t. t.

Swehdeņās weifals atwehrtš no plūst. 1—6. wakarā.

Homeopatišks apteekis M. Stein,
 Rigā, Walmu eelā Nr. 31,
 uš wehūšhanos peehūta pastellejumus ar ūamaltu pee ūanemšhanas (Nachnahme).

Schnitu ūihmešhanas un ūchuhšhanas ūšola
 (preeūš damam un lungeem),
 Rigā, leelā Herwas eelā Nr. 27.

ūamatigi eemahja ahtā laišā, ūtatot pehju mahjeltu ūehjas, mehra ūemšhanu, ūchnitu ūihmešhanu, preeg-
 ūchānu un ūchuhšhanas mahjltu beš ūšprowes, pehju godalgotām Parises un Berlines ūin. iūstēmām, par ūoti mehremu
 maltu (ūahlot no 5 rbl.). Par treemū mahjibu teef galwots un kuršu beigušām iūdodu diplomu.

Damas eemahja ari wišadde ūmaltdes woldarbde.

Mahjelles peenemu iūdeņas, uš wehūšhanos ari dšihwotli. ūunas ūundas no plūst. 9—5 deenā.

Šuwakas ūinas pašneeds personigi un ūaur wehūstulem.

Šw. Peterburgā diplometa ūchnitu ūihmešhanas ūšolotaja **E. Seidman.**

**Wehrmana parka
 mineral-uhdenu eestahde,**
 Rigā.

Ahršteschānas ūesouu atklahs 1. maša ūš. g. un
 ūlehgš 11. junijā.
 Mineraluhdenus pašneegs rihtds no plūst. 6—9.
 ūihds 4. junijām katru deenu muška no plūst. 7—8½ rihtā.

Betabara,
 patwehūne preeūš beš ūajumta ejošām ūewam un meitam,
 Dšrnawu eelā Nr. 8, 1 trepi augšhā.

J. Knubbes
akmeņu kalume,
 Rigā, Aleksandra eelā Nr. 94,
 peedahwā marnora, granita un žitu akmeņu
 kapu krustus un monumentus,
 tā ari tšchuguna krusus
 par wišlehtatām ūenam.

Behršina tirdšneezibas kuršī
 Rigā, Parka eelā Nr. 1, dš. 10.
 Grahmawelšču, korekpondentu un kafeeru iūglihtošchanai.

Speziali preeūšmeti: Štališta, ameritanista jeb trihšlaheteja un ween-
 lahūšča grahmawelšchāna; laulšaimneezibas grahmawelšchāna un grahmawelšchāna
 preeūš ūrona dšehreenu noliktawam, pehju no waldbibas iūdoteem preeūšūraūstēm u. t. pr.
 Obligatoriūti: Anglu, franšču, italešču, wahju un kreemu waldbas tā ari žitas
 ūnibas. ūaunem ūolnem teef pašneegas mahjibas pehju real-ūšolas programās ar
 6-klafšu kursu. Kungus un damas, tā ari ūstolēnus peenem iūdeņas no pulst. 9 rihta
 lihdš 8 wakarā — damam ūewiūšča nodala. Warka — mehrena. ūuwatus no-
 ūajijumus — ūšolas kanzeleja.

Beena zentrifugas
 (separatori),
 Aleksandra balaušs,
 Alpha no Kobeta,
 Steinerja pahrlabotee Alpha un
 daūšadas
 ūweešta kulmašchinas
 no 18 rbl. ūahlot
 un wišabi peenšaimneezibas peederumi dabujami
 par wišlehtatām ūenam
 „Semkopja“ ekspedizijā,
 Batoku eelā Nr. 46.
 Teef luhgts peepraūt ūaunās ūenas.



I. ūpeziala maūšina mahjas
 un fehka eerihojumeem
Ed. Wdam & Co.,
 Rigā, leelā Šmiūšču eelā Nr. 8.
 Filiale: Teatra bulwari Nr. 2,
 peedahwā ūawu baūatigo krahpjumu
 pihtigeem bruktes puhtreem
 par daūšadām ūenam, tā ari eeteji ūawu
 pahtabwigo iūstahdi
 no ūstaiūtem un praktiūtem preeūš-
 metem, noderigeem preeūš ūahwanam
 wišadde gabijumdē.
 Bruhtes puhtu ūenu rahditajus
 uš wehūšhanos iūūhta un iūfneeds beš
 malfas.

Brabli Graudini,
 Rigā, Kalku eelā Nr. 15, pretim „Mejam“,
 pagodinas pašnot ūaweem augšti godateem kundem,
 ta gaiditee

**eekich un ahršemju
 jaunafas modes ūstofi**
 ir peenahūūūchi un krahpjums uš baūatigako apūahdats
 ar wilnas ūstofem, ūihda ūstofem, ūokwilnas
 ūstofem, audeflu un bahtprezem wišleelakā
 iūwehšē.

Šlawenako ūabriku un ūaunato konūtrahju
 ūchujmašchinu, adamo mašchinu un
 weloūpedu
 leelakais krahpjumo.
 Dšrkoppa „Diana“ braunamo ritenu weenigi pahrdošch. weeta.
W. Ruth's, Rigā,
 Nr. 25. Kungu eelā Nr. 25.
 ūekanista darbnija mašchinu un weloūpedu iūlabošchanai



Russia-
 braunamo ritenu
 ūabrika,
A. Leutner & Co.,
 Rigā.
 Dibinata 1886. g.
 Weūatā un leelakā braunamo
 ritenu ūabrika Kreemijā.



„Russia“ braunamee ri-
 teni ir eleganti, ūoti iūturigi un
 weegli un wot katram piūzejam
 leelako galwošchānu, taūehju la
 ūabrika atrobas eekūšemē.
 Braunšchānas mahjiba par brijow.
Noliktawas:
 Rigā, Teatra bulwari Nr. 7,
 Šw. Peterburgā, Warkawā,
 Wariūanā, Riūewā, Lodža,
 Šeepajā, Parifē u. t. t.
ūuūtrei katalogi:
 Wahju, Kreemuw un Polu waldbās
 beš malfas.

Sch. Levy, Rigā,
 Nr. 7, Terbatas eelā Nr. 7,
 peedahwā baūatigā iūwehšē par lehtām ūenam uš galwošchānu: Fabatas,
 ūeenas un modinatāju pulstēnus, regulatorus, ūehdes, bre-
 lokus, ūelta, ūudraba un alūenida prezes u. t. t.

ūslabojumus iūdara ahtri, apšiniigi un uš galwošchānu.

Peedahwaju uš galwošchānu dihgstohšus
 puūku, dahrja, ūaknu un loqu baribas augu
fehflas
 par ūantora ūenam.
A. W. Zwilling
 Rigā, pee ūiwu tirkus Nr. 1, jau no 1867. g.

Krona seepes
 ir labatās un lehtās preeūš weūšas,
 wilnu drahuu un wiūu žitu leetu
 maūgaūšhanas un tirdšchānas. Eelā mehā
 aistaupa weūču, maltu, darbu un laiku!
 Pebramas wišas apteeku un pahritu
 preeūš ūeitalde. ūabrika un ūantoriš:
 Rigā, maša Winsterejas eelā Nr. 1.
 L. S. Kolbera.

Rigas Piūsehtas Krahpjase
 dara ūaur ūho wišpahrigi ūinamu, ta, pamatojotees uš piūsehtas domneeku ūapultšču
 nolēmumeem no 22. junija un 16. nowembra 1898. g., ūahlot no

1. janwara 1899. g.

projentes par noguldijumeem noliktas ūahdas:

- preeūš krahpjānas grahmatinām, eeklehdot ari lihdš 1899. g. iūdotas — 3,8%;
- preeūš wrozentu un wrozentu-wrozentu ūihmem, luras pehju 1. janwara 1899. g. iūdotas, tāpat 3,8% (newoweltot 5% lapitala augšu nowolli);
- preeūš wrozentu un wrozentu ūihmem, luras lihdš 1899. g. iūdotas — lihdš tabilatai iūšubinaschānai tāpat tā lihdš ūhim — 4% noweltot 5% lapitala augšu nowolli.

30. nowembri 1898. g. **Direkšija.**

Sylv. Th. Franz,
 Rigā,
 leelā Grehžneeku eelā Nr. 3,
 peedahwā leelā iūwehšē par lehtatām
 ūenam
 dahrgatmeņus, pulstēnus,
 ūelta, ūudraba un jaunūud-
 raba prezes.
 Pastellejumus un iūlabojumus iūdara
 uš galwošchānu gliht.

RIGAER TRABRENNVEREIN.
 Weetu ūenas:
 Weeta loūchās rbl. 1.50
 Tribina 1.00
 Šehdu weeta. 50
 Stahuweeta. 20

Rigas ritšchotāju beedriba.
 1899. g.

I. deena,	25. aprili plūst.	2 p. pušd.
II. "	28. " "	4 " "
III. "	2. maša "	2 " "
IV. "	5. " "	4 " "
V. "	9. " "	2 " "
VI. "	12. " "	4 " "
VII. "	16. " "	2 " "